6. 3. *H* tor semel tantum et succedente àr cum crasi copulantur
Soph. Oed. Col. 1366. *τράπεζαν οὐκέτι ηγετοντες.*

De disjunctione Attica.

¶ 1. His expositis ad disjunctionem Atticorum transire possumus. Ejus generis, quae apud Homerum ab η μήν . . . η δή orsa in η μὲν . . . ηδέ abiit et ηδε etiam suppresso η μὲν solum reliquit; nullum apud Atticos vestigium remansit, nisi ηδέ in jungendis duobus ejusdem sententiae praedicatis aut verbis, sive sola ponatur, sive καὶ et τὲ praecedentes habeat. Aeschyl. Ag. 42 Μενέλαος ἀναξ ηδ' Ἀγαμέμνων. Choeph. 1021: ἔδειν ἔτοιμος ηδ' υπορχεῖσθαι. Pers. 21. Αυτορης ηδ' ἀοτάφοενης καὶ Μεγαβάτης ηδ' ἀσπάσπης. S. c. Th. 844. Ἀντιγόνη τ' ηδ' Ἰσιηνη in magna lectionis varietate. Scr. Ἀντιγόνη γ' ηδ' Ἰσιηνη. Praecedit enim ἄλλὰ γὰρ ηκουσ' αἴδ'. At enim haece huc veniunt, *Antigone* scilicet et *Ismene*. Apud Sophoclem duobus in fragmentis ηδ' apparet Lemn. I. 1. Ἀδυητος ηδ' διώτιεντος λαπίθης Κορωνός. Scyth. III. σηραγγας ηδ' επακτιας αὐλῶνας. Apud Eurip. aliquoties reperitur. Hec. 320 (328) γοαῖαι γυναικες ηδέ πρεσβῦται σεθεν. cf. Hec. fur. 30.

2. Integris sententis nectendis, quantum equidem scio, non adhibetur.
Nam quod Aeschyl. Eum. 392 occurrit: λέγειν τ' ἀμορφον δυτα τους
πέλας κακῶς πρόσω δικαίων, ηδ' αποστατεῖ Θέμις, id inconcinnum et
scribi debet ηδ' αποστατεῖ Θέμις. Magis etiam affectus locus Pers. 843
πρῶτα μὲν εὐθεκέμους ερατιὰς ἀπεφαινόμεθ' ηδὲ νομίσματα πύργια
πάντ' ἐπεύθυνον, quae multis modis critici tentarunt. G. Herm. πρῶτα
μὲν εὐδοκίμους ερατιὰς ἀπεφαινόμεθ', οἱ δὲ νομίσματα πύργια πάντ'
ἐπεύθυνον, sed disjunctio et in se ipsa incommoda est et alienum ab
hoc loco sensum praebet, dum ad Persas transfert, quae de Dario erant

dicenda. Scribendum est εὐδοκίμου στρατιᾶς ἀποφαινόμεν', ηδὲ νομίσματα πύργινα πάντ' ἐπενθυνεν sc. ὁ βασιλεὺς. Nimis enim εὐδοκίμου στρατιᾶς ἀποφαινόμενα sunt res ab exercitu cum gloria gestae, πύργινα νομίσματα instituta civilia. Dicit igitur Chorus et exercitum et civitatem seu bellum atque pacem eadem sapientia a Dario fuisse administrata. Est enim hic sensus verbi ἀπενθύνειν. Plut. d. adul. et am. §. 7 εἰ χαίρει τε τοῖς αὐτοῖς ἀεὶ καὶ ταῦτα ἐπανεῖ καὶ πρὸς ἐν ἀπενθύνει καὶ καθίστησι παράδειγμα τὸν ἐαυτοῦ βίον. Hinc navem in aestu maris jactatam apud Lucianum Merc. Cond. §. 1 narrat naufragus: Θεὸν ... πρὸς τινα ἡγέρνα μαλακὴν ἀπενθύνοντα. Quin ipse rex praeclarus in chronicis, quorum partes lapidibus insculptas in montibus Busidanis vetustas tradidit, non bella tantum, quae feliciter administraverit, commemorat, sed prisca quoque patrum instituta ritusque gentis sacros, i. e. πύργινα vel ἀστικὰ νομίσματα a se vindicata gloriatur.

Ceterum ex iis, quae de usu particulae ηδὲ apud Atticos poetas diximus, patet, quid statuendum sit de sententia Valckenarii, qui ad Eur. Phoen. 1683 particulae usum a Tragicis removerat, defensa a Marklando ad Eur. Iph. Aul. 812. Non enim is prorsus damnandus erat, ut factum a Porsono ad Eur. Hec. 327, sed suis finibus circumscribendus.

3. Disjunctionis ratio, qua η in η abiit, servata apud Atticos, sed apud hos quoque ultra terminos justos a Grammaticis extensa est. Pecatum autem in primis est eo, quod veterum Grammaticorum doctrinam secuti nostrates omnia quae disjunctionem aut admittunt aut requirunt, ad duplarem formam διαξεύξεως et ὑποδιαξεύξεως vocarunt, neque viderunt, alias esse species, quae διαξεύξει vel ὑποδιαξεύξει mixtam habent asseverationem aut praecedentem aut sequentem. Potest enim sententiарum sese excipientium indoles ita esse comparata, ut posita asseveratione vel interrogatione dubitatio suboriatur, quae disjunctivam

sententiam per η inferat aut absoluta disjunctione asseverationem subjiciendam postulet. Aeschyl. Prom. 115 $\tau\acute{e}s$... η κετο τερμόνιον ξ πὶ πάγον πόνων ἔμων Θεωρός, η τι δὴ θελων; Non enim πόνων ἔμων Θεωρός disjunctionis pars est sed praecedentem sententiam absolvit, quo facto dubitatio subit Prometheus animum, num alio quodam consilio, quam spectandi causa aliquis eum adeat. Hinc interrogationis signum etiam post Θεωρός ponendum. Choeph. 1070 $\tau\acute{o}t\acute{o}s$ ηλθε ποθεν σωτήρ η υόρον εἴπω; ubi εἴπω istud aperte monstrat, dubitationem animum loquentis nonnisi finita priore sententia subiisse. Similia apud Soph. Trach. 390 Αηι. ἀλλ' είμι ... Χορ. ημεῖς δὲ προσμένωμεν; η τι χρη ποιεῖν; Αηι. μέμνε. Nam in δὲ προσμένωμεν non simplex est interrogatio sed pendens a voluntate reginae: *jubes autem ut maneamus?* Loquitur enim ex voluntate reginae supposita, quasi illa pergere voluisse, οὐμεῖς δὲ προσμένετε. Hoc pronuntiato subit cogitatio animum Chori, num aliud fortasse regina jubeat: η τι χρη ποιεῖν. Eodem modo se habet Soph. Ant. 630 ἄρα μή ... πατρὶ λυσσαῖνων πάρει; η σοι μὲν ημεῖς ... πανταχοῦ φίλοι; ubi prior interrogatio et ipsa extra disjunctionem posita est, quam sequentia demum inferunt. Haec igitur aperte transitum orationis in disjunctivam habent. Simili ratione fieri potest, ut absoluta disjunctione nova per η inferatur interrogatio. Aeschyl. S. c. Th. 202 ηχουσας η οὐκ ηχουσας; η σαφῆ λέγω; ubi male η scriptum est. Postrema enim non nisi finita disjunctione subjiciuntur.

Valet hoc idem, si post interrogationem plura sententiae membra per ἥ̄ distincta inferuntur. Nulla enim causa, quare ἥ̄ primo loco possum vim interrogativam ἥ̄ non habeat. Eur. Hec. 447 ποῖ με τὰν μελέαν πορεύσεις... ἥ̄ (scr. ἥ̄) Δωρίδος ὁδον αἰας, ἥ̄ Φθιάδος... ἥ̄ νάσων x. τ. λ., ubi concinnior dictio, si singula, quae sequuntur, membra disjunctiva interrogative ἥ̄ subjiciantur. Idem valebit praecedente πότερα. Eur. Hec. 1202 πότερα κηδεύσων τινά; ἥ̄ ξυγγενῆς ὡν ἥ̄ τιν' αἰτίαν